

---

# ALTERNATIVAS AGRICOLAS

---

## Instructions for using the interactive budgets

You will need Adobe Acrobat Reader to use these forms. If you do not have this program installed on your computer, you can download a free version [here](#).

You can make changes to the interactive PDF budget files for this publication by inputting your own prices and quantities in the green-outlined cells for any item. You will need to click on and add your own estimated price and quantity information to all of the green-outlined cells to complete your customized budget.

The cells outlined in red automatically calculate your revised totals based on the changes you made to the cells outlined in green.

When you are finished, you can print the budget using the green **Print Form** button at the bottom of the form.

You can use the red **Clear Form** button to clear all the information from your budget when you are finished.

---

**[extension.psu.edu/ag-alternatives](http://extension.psu.edu/ag-alternatives)**

**This publication is available in alternative media on request.**

Penn State is committed to affirmative action, equal opportunity, and the diversity of its workforce.

© The Pennsylvania State University 2014

PENNSTATE



Cooperative Extension  
*College of Agricultural Sciences*

## Presupuesto de Maíz Dulce Fresco para el Mercado (temporada media a tardía)

Resumen de los costos estimados y los retornos por acre y en base a una cosecha media de 1.250 docenas de mazorcas.

Concepto	Cantidad o	Su		Precio	Su	Total	Su
	Numero de Operaciones	Cantidad	Unidad		Precio		Estimado
<b>Recibos</b>							
Maiz dulce	1,000		dozen	\$ 3.00		\$ 3,000.00	
<b>Costos Variables</b>							
Por Contrato							
Operaciones por Contrato*	1		acres	\$ 103.85		\$ 103.85	
Monitoreando plagas	1		acres	\$ 35.00		\$ 35.00	
Fertilizante y cal							
Cal	0.5		toneladas	\$ 14.50		\$ 7.25	
Nitrogeno	125		libras	\$ 0.25		\$ 31.25	
Fosforo	80		libras	\$ 0.38		\$ 30.40	
Potasio	40		libras	\$ 0.32		\$ 12.80	
Herbicidas	1		acres	\$ 41.80		\$ 41.80	
Insecticida	1		acres	\$ 388.56		\$ 388.56	
Cinta de riego	10,890		pies	\$ 0.02		\$ 217.80	
Semilla de maiz dulce - bt	3.4		horas	\$ 12.00		\$ 40.80	
Mano de obra de riego	5.1		libras	\$ 10.00		\$ 51.00	
Cosecha manual	20		horas	\$ 12.00		\$ 240.00	
Empaque y clasificación	15		horas	\$ 12.00		\$ 180.00	
Materiales de empaque	1,250		bolsas	\$ 0.14		\$ 175.00	
Mano de obra del productor	2.05		horas	\$ 15.00		\$ 30.75	
Combustible	33.4		galones	\$ 3.50		\$ 116.90	
Reparacion y mantenimiento	1		acres	\$ 84.18		\$ 84.18	
Gastos adicionales							
Gastos adicionales							
Cargo por interés	1		acres	\$ 27.62		\$ 27.62	
<b>Total Costos Variables</b>						<b>\$ 1,814.96</b>	

<b>Costos Fijos</b>							
Tractores	1	_____	acres	\$ 47.89	_____	\$ 47.89	_____
Asperjador, carreta, y irrigation system**	1	_____	acres	\$ 145.33	_____	\$ 145.33	_____
Gastos adicionales		_____			_____		_____
Cargo por alquiler de la tierra	1	_____	acres	\$ 200.00	_____	\$ 200.00	_____
<i>Total costos fijos</i>						\$ 393.22	_____

---

**Costo Total** **\$ 2,208.39** \_\_\_\_\_

---

**Rendimiento sobre costos variables** **\$ 1,185.04** \_\_\_\_\_

**Rendimiento sobre costos fijo** **\$ 791.61** \_\_\_\_\_

---

\* Operaciones por contrato incluyen: Prueba del suelo, esparcimiento de cal y fertilizantes, arado, arado de disco y desgarradora.  
 \*\*Los costos fijos del sistema de riego incluyen sistema de distribución y la bomba de agua aplicada a partir de un estanque existente.  
 Usted debe observar los precios de los mercados locales y vendedores de insumos para todos los items de este presupuesto.